**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Pedagogická fakulta**

**CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU**

**CHARISMA LEADERŮ ŠKOL
VÍCEČETNÁ PŘÍPADOVÁ STUDIE**

**CHARISMA OF SCHOOL LEADERS
MULTIPACK CASE STUDY**

Simona Bicanová

**Závěrečná bakalářská práce**

Vedoucí práce:

PhDr. Jan Voda, Ph.D

Studijní program:

Specializace v pedagogice

Studijní bor:

Školský management

2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Charisma leaderů škol – vícečetná případová studie vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Libčicích nad Vltavou, dne 10. dubna 2015

.....

Simona Bicanová

## Poděkování

Za cenné rady a odbornou pomoc při zpracování předkládané práce chci na tomto místě poděkovat vedoucímu práce PhDr. Janu Vodovi, Ph.D. Dále bych ráda vyjádřila své díky všem vybraným ředitelům, kteří mi umožnili provést výzkumné šetření na jejich pracovištích.

.....
Simona Bicanová

## **ANOTACE**

Závěrečná práce se zabývá problematikou charismatu leaderů. Cílem práce a zvoleného kvalitativního výzkumného šetření je zjištění podstaty charismatu zvolených leaderů. Cíl práce byl zajištěn na základě odborné literatury a výzkumného šetření, které bylo provedeno zkoumáním třech leaderů, z nichž jeden leader je ze sféry podnikové a dva ze školského prostředí. Výzkum byl proveden prostřednictvím celodenního pozorování každého z leaderů v kombinaci s dotazováním zaměstnanců jednotlivých leaderů, které sloužilo jako 360stupňová zpětná vazba. V teoretické části jsou pak definovány a blíže specifikovány pojmy leadership, leader a charisma. Jsou zde vymezeny jednotlivé teorie a styly leadershipu, dovednosti, vlastnosti a styly leaderova chování. Dále jsou v práci uvedeny různé pohledy na pojem charisma a určeny klíčové složky charismatu, které jsou blíže osvětleny. V závěru teoretické části jsou uvedené příklady významných charismatických leaderů podnikové sféry. Závěrečná bakalářská práce náleží z hlediska školského managementu do oblasti vedení lidí a může být využita například jako pomocný materiál při výběru nového ředitele.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Leadership, teorie leadershipu, leader, charisma, aspekty charismatu, případová studie

## **ANNOTATION**

Final thesis deals with the issue charisma of leaders. The aim of the work and selected qualitative research is determine the substance of charisma chosen leaders. The objective of the thesis was fulfilled with literature and survey research, which was based on watching of three leaders. One of the leaders was from industrial field and the others were from academic field. The research itself was performed as daylong observation of each leader in combination with questioning employees as 360degree feedback. In a theoretical part of the thesis are defined and specified terms such as leadership, leader and charisma. There are also outlined each of the theories and styles of leadership, skills, characteristics and leader's behavior. Furthermore there are explained in detail both various views of the term 'charisma' and key factors of charisma. In the end of the theoretical part are mentioned examples of significant charismatic leaders from the business sector. In conclusion, from the view of school management the bachelor thesis belongs to the field of leadership and it might be also used as an auxiliary material during open competition for director position.

## **KEYWORDS**

Leadership, leadership theory, leader, charisma, aspects of charisma, case study

## Obsah:

<i>Úvod</i> ..... 8
<i>Teoretická část</i> ..... 9
<i>1. Leadership</i> ..... 9
<i>1.1. Teorie a styly leadershipu</i> ..... 11
<i>2. Leader</i> ..... 15
<i>2.1. Leader a vůdcovské dovednosti</i> ..... 15
<i>2.2. Vlastnosti úspěšného leadera</i> ..... 17
<i>2.3. Klíčové typy leaderova chování</i> ..... 19
<i>3. Charisma</i> ..... 20
<i>3.1. Základní aspekty charismatu</i> ..... 22
<i>4. Významní leaderi podnikové sféry</i> ..... 28
<i>Výzkumná část</i> ..... 31
<i>5. Cíl výzkumného šetření</i> ..... 31
<i>6. Výzkumný problém a otázky</i> ..... 31
<i>7. Metodologie výzkumu</i> ..... 32
<i>7.1. Případová studie</i> ..... 32
<i>7.2. Stínování</i> ..... 33
<i>7.3. 360stupňová zpětná vazba</i> ..... 33
<i>7.4. Dotazníkové šetření</i> ..... 33
<i>8. Popis výzkumu</i> ..... 34
<i>8.1. Příprava na výzkum</i> ..... 34
<i>8.2. Výběr jednotlivých případů</i> ..... 34
<i>8.3. Průběh výzkumu</i> ..... 34

<i>8.4. Sběr dat</i> ..... 35
<i>9. Analýza a interpretace dat výzkumného šetření</i> ..... 35
<i>9.1. Případ č. 1</i> ..... 35
<i>9.2. Případ č. 2</i> ..... 40
<i>9.3. Případ č. 3</i> ..... 45
<i>10. Souhrnná závěrečná zpráva</i> ..... 49
<i>Závěr</i> ..... 52
<i>Seznam použité literatury</i> ..... 53
<i>Přílohy</i> ..... 56

## *Úvod*

Charisma je významnou složkou osobnosti a pro funkci leadera je velmi významnou a cennou předností, díky které má možnost snáze nadchnout a přesvědčovat zaměstnance pro své záměry a získat je ke společnému plnění náročných úkolů a cílů. Stejně jako v mnoha životních situacích a vztazích hraje charisma klíčovou roli i při leadershipu. Lidé pro charismatického ředitele, který bude důvěryhodný, sebejistý a vřelý, budou pracovat mnohem raději, budou podávat lepší výkony s lepšími výsledky a práce pro ně bude smysluplnější. Charismatické jednání je ve funkci ředitele prospěšné například při jednání se zřizovatelem, při komunikaci s rodiči, s veřejností, při oslovování nových klientů nebo při reprezentování své organizace. Pro ředitele škol je charisma navíc využitelné například i při výuce, kdy ředitelé dokáží lépe zaujmout žáky v případě, že samotné téma zajímavé není. Mají lepší schopnosti téma zajímavým způsobem podat a žáky tak lépe zaujmout.

Závěrečná bakalářská práce se v první teoretické části zabývá tématem leadershipu, tento pojem definuje a poukazuje na rozdíly mezi managementem a leadershipem. Dále uvádí a specifikuje jednotlivé styly leadershipu a objasňuje, kdo je leaderem, jaké jsou jeho základní dovednosti a vlastnosti. Další část bakalářské práce se zabývá pojmem charisma, vytyčuje jeho složky a detailněji je popisuje. V závěrečné práci jsou uvedeny příklady významných leaderů z podnikové sféry. V druhé části závěrečné práce, kterou je část výzkumná, je provedeno kvalitativní výzkumné šetření za použití designu případové studie s využitím metod stínování a dotazníkového šetření jako 360stupňové zpětné vazby. Cílem závěrečné práce je zjistit, co tvoří podstatu charismatu zvolených leaderů.

## *Teoretická část*

### **1. Leadership**

Leadership byl zpočátku spojován s managementem a dodnes je s ním občas zaměňován. Je pravdou, že se management leadershipu v mnohém podobá. Jak v leadershipu, tak v managementu jde o práci s lidmi, jejich ovlivňování a v obou případech jde o dosahování společných cílů organizace určitými specifickými způsoby.

Zatímco leadership, který je odvozen od slova lead (vést), je proces, kdy leader (vůdce nebo také vedoucí) ovlivňuje a vede určitou skupinu lidí k dosažení společného cíle a přitom se zajímá o jejich potřeby, management je zaměřený spíše na samotné řízení organizace. Manažer ale řídí organizaci a lidi především z toho důvodu, že je to jeho pracovní náplní. Aby byl manažer zároveň i leaderem je možné, pokud bude kromě efektivního řízení organizace i efektivně vést. Stejně tak je možné, aby byl leaderem určité skupiny lidí někdo, komu formálně žádná vedoucí funkce nebyla určena. Takový člověk může být leaderem nějaké komunity, nebo například i leaderem v soukromí jako rodič či manžel. Leader tedy nutně nevede lidi na základě své funkce, nebo pravomoci, ale na základě svých schopností, vlastností, a toho, že lidi dokáže zaujmout a strhnout je na svou stranu, aby jej následovali a následovat chtěli.


[…]


V případě obou ředitelek škol byl zjevný **upřímný zájem o druhé**, o pedagogické pracovníky, ale také o děti a jejich rodiče. Tento zájem jsme mohli poznat například ze způsobu jednání, z dotazování a pozorného naslouchání druhých. U případu č. 2 paní ředitelka dokonce sama uváděla, že pokud je to možné, snaží se všem vyhovět, být vstřícná. Na obou školách panovala v kolektivu vlídná a přátelská atmosféra, která ve stavební společnosti u pana ředitele chyběla. U pana ředitele **nebyl zájem o lidi nijak zjevný**. Při stínování nebyla zaznamenána žádná situace, ze které by tento zájem byl patrný.

Hlas **ředitelek mateřských škol byl příjemný, dostatečně hlasitý se sympatickým tónem hlasu**. Oproti tomu projev **ředitele technického útvaru byl spíše strohý a autoritativní**. Společné u hlasového projevu všech zkoumaných ředitelů byla spisovnost a jazyková správnost.

Obě **paní ředitelky se téměř stále smály, šířily kolem sebe radost a dobrou náladu**. Obecně se díky pozitivnímu vyzařování lidé cítí v přítomnosti takovýchto lidí příjemně, jak již bylo uvedeno v teoretické části práce. Pan **ředitel působil sice energicky, ale úsměv, radost či pozitivní působení při stínování zaznamenány nebyly**.

Na základě dotazníkové šetření, jež bylo určeno zaměstnancům tří vybraných leaderů, bylo zodpovězeno, „**které z vybraných aspektů charismatu jsou hodnoceny jako nejdůležitější**“.

**Aspekty charismatu seřazené sestupně podle důležitosti na základě hodnocení zaměstnanců vybraných leaderů**

Pořadí Aspekty Počet hodnocení
1. Odbornost 12x
2. Přirozený respekt, autorita 12x
3. Srdečnost a vřelý přístup 9x
4. Důvěryhodnost (spolehlivá osoba, které můžete důvěřovat) 8x
5. Komunikativnost (komunikativní osoba, lehce navazuje kontakty) 8x
6. Schopnost naslouchání 7x
7. Příjemný mluvený projev (příjemný tón, přiměřená hlasitost) 7x
8. Pozitivní stav mysli 6x
9. Silná a vyrovnaná osobnost 6x
10. Přirozenost 6x
11. Sebejistota 5x
12. Smyl pro humor 4x
13. Energičnost 3x
14. Celkový vzhled (vhodný oděv, úprava vlasů, ...) 2x
15. Řeč těla (sebejistá chůze, přiměřená gestikulace, přirozený postoj) 0x

Překvapivým zjištěním bylo, že řeč těla, která pro charismatické působení jedince hraje významnou roli, nebyla hodnocena jako důležitá ani jedním ze zaměstnanců a sebejistota, která je pro charisma jedince také velmi zásadní, se zaměstnancům nezdála být tak důležitá, jako například přirozenost.

## ***Závěr***

Cílem předkládané bakalářské práce bylo zjistit podstatu charismatu vybraných leaderů. Tohoto cíle bylo dosaženo prostřednictvím studia literatury a výzkumného šetření, při kterém byly použity metoda stínování a dotazníkového šetření, jako 360stupňové zpětné vazby.

Předkládaná bakalářská práce byla rozdělena na část teoretickou a část výzkumnou. V teoretické části byly vymezeny a blíže rozvedeny pojmy leadership, leader, charisma. V této části práce byly dále uvedeny jednotlivé teorie a styly leadershipu, dále například dovednosti, vlastnosti a styly leaderova chování. V oblasti charismatu byly představeny různé pohledy na toto téma a uvedeny jednotlivé zásadní aspekty charismatu, které byly blíže popsány. Poslední kapitola teoretické části byla věnována příkladům charismatických leaderů z podnikové sféry. V části výzkumné pak byly hledány odpovědi na dané výzkumné otázky prostřednictvím využití určených výzkumných metod, tedy celodenního stínování vybraných leaderů a 360stupňové zpětné vazby od jejich zaměstnanců, která měla formu dotazníkového šetření. Tento dotazník byl sestaven z patnácti aspektů, které mají vliv na charismatické působení člověka.

Podstatu charismatu vybraných leaderů tvoří na základě výzkumného šetření: vzhled a podání ruky, sebejistota, zájem o lidi, příjemný hlasový projev a pozitivní působení. Rozdíl mezi charismatem dvou zvolených leaderů škol a leadera z podnikové sféry byl spatřen zejména u zájmu o lidi a pozitivního působení, které v rámci stínování nebylo zaznamenáno u leadera z podnikové sféry. Celkově, na základě hodnocení všech zaměstnanců zkoumaných leaderů, byly dané aspekty charismatu seřazeny sestupně, přičemž na prvních třech místech se umístila odbornost, přirozený respekt a autorita, srdečnost a vřelý přístup. Předkládaná práce poukazuje na prospěšnost a důležitost charismatu při leadershipu a její výsledky by mohly být využity například při hledání a přijímání správného člověka na ředitelskou pozici. Charismatický leader dokáže snadněji zaujmout, nadchnout a přesvědčit zaměstnance pro své záměry a vize. Předkládaná práce dále vede k uvědomění si podstaty toho, co dělá charismatického člověka charismatickým, což dává možnost k práci na svém vlastním charismatu. Jak již bylo zmíněno v úvodu, charisma má pro leadery škol velký význam a uplatnění, a to tedy při vedení lidí, ale také při jednání s rodiči, se zřizovatelem, s veřejností, při oslovování nových klientů školy.
