UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: Simona Bicanová Vedoucí práce: PhDr. Jan Voda, Ph.D.
------------------------------ --------------------------------------

Název závěrečné práce: CHARISMA LEADERŮ ŠKOL - VÍCEČETNÁ PŘÍPADOVÁ STUDIE

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblastí studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů XX
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství. XX
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Vyjádření k přínosu práce:

S opravdovým zájmem jsem prostudoval bakalářskou práci Simony Bicanové a mohu konstatovat **vysokou kvalitu** textu. Autorka se věnuje leadershipu, avšak zvláště jednomu důležitému aspektu – charismatu leaderů. Zatímco o vůdcovství toho bylo napsáno nepřeborně mnoho, a komukoli, kdo píše na toto téma, hrozí utonutí v nekonečném moři poznatků, bakalantka si **správně svůj odborný záběr zúžila** a pustila se do problematiky, která naopak vyžadovala **pečlivou rešerši** a pracné vyhledání informací, jež obvykle představují nanejvýše jednu kapitolu, častěji jen pár odstavců v rámci celé knihy. Zpracovat tedy samostatnou studii zabývající se charismatem vedoucích pracovníků je samo o sobě **autorsky hodnotným počinem**. Přitom chci poukázat, že S. Bicanová vycházela z nejnovějších publikací (rok vydání 2014 – 2011), čili z aktuálních poznatků, a přitom sáhla nikoli po klasických učebnicích, které syntetizují obvyklé fráze, ale po originálních knižních titulech, jež nejsou běžnou četbou pracovníků ve školství. Za obzvláště cenný považuji v této souvislosti **průnik školského a obecného managementu**, kdy se autorce podařilo smysluplně usouvzažnit poznatky z „velkého světa“ podnikového řízení do oblasti „malého světa“ školství. Právě ve školách jsme ohrožováni jistou izolovaností od reality – zatímco za okny „zuří“ konkurenční boj, globalizační trendy a turbulence doby, školští lídři často setrvávají v nevzrušeném poklidu, kdy jim institut povinné školní docházky zaručuje pravidelný přísun žáků, zákoník práce praktickou bezmocnost rázně řešit vztahy se zaměstnanci a kam pronikají inovace se zpožděním desítek let. Teoretickou část práce hodnotím rovněž z pohledu logiky výkladu, jasné strukturace témat, čtivosti a „dobrodružství“.

Ve výzkumné části provedla autorka **pozoruhodnou kvalitativní studii**. Opět – není běžné, že výzkum přesáhne hranice školství a expanduje do podnikového sektoru. Je skvělé, že si autorka **dokázala zajistit vstup do terénu** a nastavit vzájemné zrcadlo dvěma ředitelkám školy, které komparovala s ředitelem výrobně technického oddělení stavební firmy. Díky dostatečné **teoretické citlivosti** (studium literatury) bakalantka věděla, na které oblasti jednání všech tří zkoumaných osob se má zaměřit, a proto – opět jako v teoretické části – je její výzkumný postup cílevědomý, konkrétní, kategorizovaný... Z metodologického hlediska je výzkum **dobře zdokumentovaný, vhodně založený** (stanovení cílů a oblastí zkoumání) a v části prezentující výsledky nás autorka mile udivuje svými **narativními dovednostmi** – popis je detailní a všímá si podstatných znaků, i když by se zprvu mohly jevit jako detaily. Současně autorka usiluje o **objektivitu**, když k vlastnímu posouzení charismatu zkoumaných leaderů využívá nástroje **360° zpětné vazby** a dotazníků, čili její výzkumný záběr postihuje i následovníky-spolupracovníky zkoumaných osob.

V závěru práce autorka syntetizuje své poznatky do **odpovědi na výzkumnou otázku**: co je podstatou charismatu vybraných leaderů? Z titulu kvalitativního šetření nejsou pochopitelně nálezy nijak zobecněny, zůstávají ve výhradní vazbě na zkoumané osoby, avšak čtenář se přeci jen dozvídá **klíčové kategorie**: vzhled a podání ruky, sebejistota, zájem o lidi, příjemný hlasový projev a pozitivní působení; odbornost, přirozený respekt a autorita, srdečnost a vřelý

přístup (s. 52) Když autorka v závěru práce prohlašuje: „charisma má pro leadery škol velký význam a uplatnění, a to tedy při vedení lidí, ale také při jednání s rodiči, se zřizovatelem, s veřejností, při oslovování nových klientů školy,“ je tím současně naznačeno, v jaké oblasti řízení může čtenář poznatky bakalářské práce s úspěchem využít.

Práci doporučuji k obhajobě.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Z textu lze vycítit, že určitá odtažitost, rezervovanost leadera stavební firmy Vám nebyla vlastní. Můžete se na tento aspekt soustředit z obou úhlů pohledu – v čem lze najít pozitiva, a v čem negativa tohoto chování?
2. Jaký vliv na projevy charismatu mohl mít gender zkoumaných osob? (dvě ženy ze školství, jeden muž z podnikové sféry)

V Říčanech dne 25. 4. 2015

PhDr. Jan Voda, Ph.D.